
 
 

    

 
I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 

Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

 

Circolare n. 78 

 

Ai docenti 

Agli alunni 

Alle famiglie 

Al personale ATA 

Al DSGA 

Al sito - Area news 

Alla bacheca d’Istituto 

 

 Oggetto: Indizione delle elezioni del Consiglio d’Istituto per il triennio 2020-2023 e 

dell’Organo di garanzia 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

vista la normativa vigente 

DECRETA 

l’indizione delle elezioni per le componenti docenti, personale A.T.A. (personale amministrativo, 

tecnico e ausiliario), genitori e alunni del Consiglio di Istituto e per la componente genitori 

dell’Organo di garanzia, per il triennio 2020-2023 e per la componente studente dell’Organo di 

garanzia 2020-2021. 

Le operazioni di votazione per il Consiglio di Istituto e per l’Organo di garanzia si svolgeranno 

domenica 29 novembre 2020 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedí 30 novembre 2020 dalle ore 

8.00 alle ore 13.30. La Commissione elettorale costituirà appositi seggi elettorali; i componenti dei 

seggi non possono essere inclusi in liste di candidati. 



 

    

 
I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 

Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

 

Relativamente alle misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV 2, in occasione 

dello svolgimento delle elezioni, si rimanda alla Nota n 17681 del 02-10-2020 che tiene a 

riferimento gli elementi informativi e le indicazioni operative per la tutela della salute e per la 

sicurezza dei componenti dei seggi elettorali e dei cittadini aventi diritto al voto predisposti dal 

Comitato tecnico-scientifico presso il Dipartimento della Protezione Civile.  

 

SCADENZE 

• Presentazione delle Liste dei candidati: dalle ore 9.00 del 20° giorno e non oltre le ore 12.00 

del 15° giorno antecedente le votazioni (dalle ore 9.00 del 9/11/2020 alle ore 12.00 del 

14/11/2020). Le liste devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari presso 

l’Ufficio del protocollo. 

• Per l’Organo di garanzia è sufficiente esprimere la propria disponibilità all’elezione. 

• Propaganda Elettorale: le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono 

essere tenute dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 11/11/2020 al 

27/11/2020). Le richieste per le riunioni sono presentate dagli interessati al Dirigente scolastico 

entro il 10°giorno antecedente a quello fissato per le votazioni. 

• Eventuali ricorsi potranno essere presentati alla Commissione Elettorale entro 5 giorni dalla data 

di affissione all’albo degli elenchi relativi alla proclamazione degli eletti. 

 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE 

• Le liste possono contenere anche un solo nominativo ma non più del doppio dei membri da 

eleggere. 



 

    

 
I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 

Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

 

 

• I presentatori di ogni lista devono essere almeno 11 (un decimo degli elettori) per la componente 

dei docenti, almeno 20 per genitori e alunni e almeno 4 (un decimo degli elettori) per il Personale 

ATA, con firme autenticate dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, dal Sindaco o da un 

suo delegato, dal segretario comunale, da un notaio o da un cancelliere. 

• L'autenticazione delle firme dei presentatori delle liste e di quelle dei candidati accettanti, è 

effettuata sia mediante i certificati di autenticazione in carta libera, da allegare alle liste stesse, 

sia mediante autenticazione apposta direttamente sulle liste. Nel certificato predetto devono 

essere indicati il cognome, nome, luogo e data di nascita e gli estremi del documento di 

riconoscimento del richiedente. Gli estremi di quest'ultimo documento devono essere indicati, 

anche nel caso in cui l'autenticazione sia fatta. 

• I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista. Ciascuna lista deve 

essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di presentazione alla 

Commissione elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa. 

• Le liste devono essere presentate all’Ufficio del protocollo personalmente da uno dei firmatari. 

• Le liste presentate da persona diversa dal firmatario possono essere regolarizzate a norma 

dell’Art. 34 Comma 3, O.M. 215/91: qualora i presentatori risultino in numero inferiore a quello 

richiesto e nell'eventualità di ogni altra irregolarità riscontrata nelle liste, le commissioni 

elettorali ne danno comunicazione mediante affissione all'albo, con invito a regolarizzare la lista, 

entro tre giorni dall'affissione della comunicazione: il termine per la regolarizzazione non può, in 

ogni caso, superare il terzo giorno successivo al termine ultimo di presentazione delle liste. 

• Nessuno può essere candidato o presentatore di più liste. 

• Il candidato non può essere presentatore di lista. 



 

    

 
I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 

Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 

 

• La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale. 

• I componenti di detta Commissione possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere 

candidati. 

 

INFORMAZIONI  DI VOTO 

• Il Consiglio di Istituto dovrà essere composto da 19 membri di cui: n. 4 GENITORI, n. 8 

DOCENTI, n. 4 STUDENTI, n. 2 PERSONALE A.T.A. Il Capo d’Istituto è un membro di 

diritto. 

• L’Organo di garanzia interno, presieduto dal Dirigente, è composto da un docente designato dal 

Consiglio d’Istituto (tra quelli che non fanno parte del Consiglio stesso), uno studente 

individuato dagli studenti con procedura elettiva e un genitore individuato dai genitori con 

procedura elettiva. 

• Le preferenze che si possono esprimere sono in numero di 1 o 2 a seconda del numero dei posti 

da attribuire (1 preferenza fino a 3 posti, 2 preferenze per più di 3 posti). 

• I genitori che hanno più figli nell’istituto votano una sola volta. 

Roma, 30 ottobre 2020 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 

(Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art.3 D.Lgvo n.39/93) 


